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Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию дискурса

коммуникативного события и, в частности, значимости категории

аттрактивности в конструировании событийности дискурса в медийном

коммуникативном пространстве.

Одной из сущностных характеристик современного информационного

общества является влияние медийного сетевого пространства, в котором

информация мультиплицируется, наращивается, трансформируется либо

путем снижения её значимости, либо путём наделения её особой

значимостью, то есть приданием ей событийности. Создание

коммуникативного события является одним из дискуссионных вопросов,

связанных с влиянием информации на общественное сознание. В этой связи,

на фоне усиления конкуренции в различных функциональных сферах

общества, увеличивается интерес к коммуникативному продвижению идей,

технологий, знаний и результатов научной и иной деятельности. Тем самым

создаются условия для обеспечения лидирующих позиций в той или иной

сфере общества. Значимым фактором достижения цели становятся способы

продвижения некоторого продукта в медийном, аксиологически

параметризованном пространстве [Серебренникова, 2013] в контексте

коммуникативного маркетинга путем привлечения внимания и вовлечения в

коммуникацию социального адресата в аспекте конструирования

коммуникативного события.

Одним из установленных положений в данном исследовательском поле

является вывод о том, что форму коммуникации и дискурс определенного

типа и степени воздействия структурирует коммуникативное событие –

ограниченный в пространстве и времени, мотивированный, целостный,

социально обусловленный процесс речевого взаимодействия коммуникантов,

приводящий к определенному результату или эффекту, изменяющему

положение дел и имеющему значимость для человека [Борисова, 2001, с. 17].

Решению проблем эффективности дискурса, в том числе дискурса

коммуникативного события, призванного обеспечить переход референтной

ситуации в ситуацию-событие в коммуникации, способствует разработка

данной тематики в современной дискурсологии в русле лингвопрагматики и

когнитивной лингвистики. Разрабатываются концепции речевого

воздействия с точки зрения лингвопрагматики на основе подхода к

высказыванию как речевому акту, обладающему иллокутивной силой и

перлокутивным эффектом [Остин, 1986]; выдвигается концепция

коммуникативных стратегий и технологий дискурса; в этой связи выделяется
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феномен аттрактивности как способ речевой манипуляции в дискурсе

[Двойнина, 2010]; обосновывается синергийно-силовая концепция

когнитивно-коммуникативных параметров медийного коммуникативного

пространства [Якоба, 2020].

Вопросы оптимизации речевого воздействия и эффективности в русле

когнитивного подхода связываются с реализацией модусных

коммуникативных категорий [Болдырев, 2006], которые характеризуют язык,

дискурс в условиях интеракции, в ситуации коммуникации, отражая

совмещенность концептуализации и оценивания в интерпретативных

процессах. Развивается динамический лингвоаксиологический подход к

анализу дискурса, который основывается на принципе продвижения особо

значимого смысла в траектории дискурсивизации [Серебренникова, 2011;

Плотникова, 2013].

Выделяется проблематика дискурсов особого потенциала воздействия –

дискурсов особого влияния (активного воздействия) [Соколова, 2015], к

которым относятся, в частности, дискурсы политический, рекламный, PR-

диcкурс и, в более широком плане, интернет-дискурс [Почепцов, 2001;

Степанова, 2011; Чернявская, 2017; Ухова, 2017]. К данного типа дискурсам

следует отнести дискурс коммуникативного события, то есть дискурс,

обеспечивающий подготовку и продвижение коммуникативной ситуации

действенного характера, планируемой как некоторая акция [Дейк, 1989;

Сидорова, 1997; Селезнева, 2014], информация в которой структурируется с

целью повышения её значимости для адресата. В русле данного

концептуального направления вводится и разрабатывается понятие

продвигающего текста, который отвечает формуле эффективности дискурса

«AIDA» (привлечение внимания, активизация воображения,

интеллектуальной деятельности) [Чернявская, 2017, с. 18] и обладает

качеством аттрактивности. Под продвигающим текстом понимается

коммуникативная единица, служащая целям эффективного воздействия на

целевую аудиторию (привлечь внимание потребителя, запомниться ему,

вызвать или помочь сформировать определенное эмоциональное отношение

к заложенной в тексте информации и, в идеале, побудить к определенному

действию) и обладающую системой релевантных вербальных и

невербальных средств его усиления/оптимизации [Ухова, 2018, с. 72].

Концептуально востребованной в данном русле анализа дискурса

является категория событийности дискурса, проистекающая прежде всего из

факта взаимосвязи текста сообщения с экстралингвистическими –
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прагматическими, социокультурными, психологическими и другими

факторами, влияющими на её результативность и эффективность. В этой

связи дискурс рассматривается в событийном аспекте как целенаправленное

социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии

людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах) [Арутюнова,

1990, с. 136-137]. Качество событийности дискурса рассматривается также с

точки зрения модальности, то есть изменения отношения сознания к миру

[Руднев, 1996]; уделяется внимание речевым средствам обеспечения

событийности дискурса [Болотнова, 2001, с. 184-187]. В русле решения

проблем успешного продвижения текста/дискурса в коммуникации категория

событийности связывается чаще всего с такими характеристиками

порождения дискурса продвигающего типа, как убедительность [Ухова, 2013;

Чернявская, 2017], технологичность [Плотникова, 2009; Ухова, 2013],

которые в своей совокупности образуют выводную характеристику дискурса

– его эффективность.

При этом важно отметить, что эффективность коммуникативного

события в современном обществе во многом зависит от управления

«властью» дискурса [Дейк Ван, 2015]. В этой связи устанавливается, что

эффективность конструируемого события в медийном коммуникативном

пространстве зависит как от факторов, стоящих за дискурсом, так и факторов

внутри дискурса, один из которых связан с аттрактивностью как его

качественной характеристикой [Якоба, 2021].

Под аттрактивностью понимается качественная характеристика

реализации дискурса, основанная на активизации дискурсивного мышления

коммуникантов. При этом выделяются два основных типа аттрактивности

медиа-дискурса. Первый тип обусловливает аттрактивность благодаря

факторам, стоящим за дискурсом: реальной значимости предмета сообщения

– некоторого социально значимого события (выборы, катастрофы,

результаты спортивных соревнований и т.д.), авторитетности социального

статуса медиатора сообщения и т.д. Второй тип аттрактивности

конструируется [Langacker, 1987] в дискурсе с целью придания предмету

сообщения характера события для интерпретатора – социального адресата,

его интеллекта. Под конструированием понимается отношение между

говорящим/слушающим и ситуацией, которую тот концептуализирует и

означивает в высказывании. Предназначенностью данного типа дискурса

является активизация дискурсивного мышления адресата и, как результат,

приятие или неприятие целевым адресатом медиатизируемой дискурсивной
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позиции. При этом эффективность рассматривается как результирующий

аспект целенаправленного конструирования дискурса, с учетом внешних

факторов, способных оказать влияние на воздействующий потенциал

дискурса. Вместе с тем, вопрос о сущности и видах аттракторов в дискурсе,

конструирующем коммуникативное событие в медийном пространстве, не

был предметом специального анализа.

Актуальность исследования определяется необходимостью

дальнейшего развития теории эффективности медийного дискурса и, в

частности, решения вопросов, связанных с аттрактивностью как

качественной характеристикой, конструирующей событийность дискурса.

Гипотеза исследования состоит в том, что в основе эффективности

дискурса коммуникативного события, опредмеченного продвигающим типом

текста, лежит аттрактивность – градуированное по типу аттрактора,

конструируемое качество дискурса, порождаемое ситуацией прерывания

когнитивной когерентности в дискурсивном мышлении адресата. Аттрактор

представляет собой лингвокогнитивный механизм, репрезентированный

структурами дискурса, выявляющими особо значимый конструктивный

потенциал, активизирующий внимание, интерес и интеллектуальную

(рационально-аффективную) деятельность коммуникантов, вовлекающий их

в освоение информации и, как результат, приятие или неприятие

медиатизируемой позиции.

Объектом исследования выступают тексты, реализующиеся в рамках

коммуникативного события с точки зрения их различной жанровой

принадлежности.

Предметом исследования являются характеристики аттракторов –

способов реализации конструируемой аттрактивности дискурса

коммуникативного события.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении и

раскрытии характеристик лингвокогнитивных механизмов аттракции в

продвигающем дискурсе коммуникативного события в качестве способов

достижения эффективности дискурса.

В соответствии с поставленной целью в диссертации решались

следующие основные задачи:

1) установить теоретические основания исследования способов

достижения аттрактивности дискурса коммуникативного события;

7

2) проанализировать категории аттрактивности и аттракции с

лингвокогнитивной точки зрения с учетом положений лингвосинергетики,

анализа дискурса и семиотики коммуникации;


[…]


классических произведений как трудоёмкой интеллектуальной деятельности

человека и т.д.

Посредством аттракторов контраста событийность дискурса, таким

образом, конструируется за счет когнитивных механизмов, «помещающих»

дискурс на границу между когнитивными контрастами: новым и старым,

хорошим и плохим, неожиданным и ожидаемым, привычным или

непривычным, совмещаемым и не совмещаемым по природе и размерам, то

есть за счет противоречия, вынуждающего решить ситуацию

неопределенности, преодолеть ее в дискурсивном мышлении в области,

очерчиваемой аттрактором, и тем самым придать ей значимость,

профилировать её на фоне других сходных сообщений.

Особым потенциалом воздействия обладают механизмы, опирающиеся

на ценностные установки адресата. Используя фокализацию ценностных

смыслов в структурировании продвигающего текста, образующих

смысложизненные ориентиры человека, адресант намеренно конструирует

вектор направленности внимания и интерпретации на ценностные установки

ситуации, формируя особое, открытое отношение адресата к предмету

дискурсивизации, создавая эффект присвоения диктумного события себе,

своей личной сфере. «Эффект Н» конструируется на основе сопоставления

соответствия предъявляемых ценностных ориентиров собственной

(индивидуальной и коллективной) аксиосфере интерпретатора, его

внутреннему миру. Точка бифуркации порождается ориентированием

концептуализации на границу между миром реального и миром должного и

желаемого. Дестинация заключается в создании значимости сообщаемому

путем апелляции к морально-нравственным, прагматическим и другим

ценностным смыслам, имеющим идентификационную, мотивационно-

ориентирующую и эмоциональную значимость для человека.

Основным способом реализации аттракторов данного вида являются

аттракторы, основанные на конструировании традиционных, общепринятых

ценностей, приемлемых для большинства адресатов. К ним относятся

структуры, представляющие:
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– апелляцию к ценности «успех», сопряженной с идеалами

самореализации, осуществления мечты, а также ценности «счастье»,

сопряженной с чувством комфорта и отсутствием проблем. Так, компания

Disneyland продвигает и позиционирует свой одноименный парк развлечений

как «The happiest place in earth», задавая образ уникального (The happiest)

места счастья. Сообщение конструирует посещение парка как жизненно

важного события, реально способного превратить мечту в реальность;

– апелляцию к ценности «единство». Отсылка к чувству и идее

единства позволяет эффективно воздействовать на адресата, создавая

иллюзию не-одиночества, совместного выполнения какого-либо действия,

вовлечения в нормативно разделенное знание, мнение и оценку по

отношению к событию или явлению действительности, как в слогане

строительной компании «строим вместе». Слоган Олимпийских игр 2018

года 하나 된 열정, 하나 된 대한민국 (кор. Объединяющая страсть,

Республика Корея, ставшая единым целым) и «сопровождающие» слоганы

당신이 평창입니다 (кор. Ты – Пхёнчхан) апеллируют к чувству патриотизма,

любви и гордости за страну, которой была оказана честь проводить

мероприятие крупнейшего масштаба, что активизирует желание поддержать

статус гостеприимной, высокоразвитой страны, переориентирует отношение

к событию как к самому важному и значимому для сограждан.

Фокализация ценностных установок в сообщении является

эффективным способом конструирования аттрактивности дискурса

коммуникативного события и отличается тем, что рассчитана на осмысление

нормы в совмещении с идеалом, эталоном, образцом, помещая восприятие и

осмысление в мир желаемого и необходимого. Соответствуя «горизонту

ожидания» [Яусс, 2004], аттрактивные механизмы ценностной фокализации

конструируются с опорой на позитивный конструктивный исход: «Управляй

мечтой», «Строя будущее. Восстанавливая прошлое». Следует полагать, что

фокализация дискурса на новых ценностных ориентирах, возникающих в

эволюции культуры и не входящих в настоящее время в общее разделенное

знание социума, может осложнять «эффект Н» провоцирующим,

эпатирующим компонентом. Стремление к эффекту эпатирующей

провокативности, в противоположность гармонизирующей позитивной

валоризации, отмечается как одна из черт современной массовой

коммуникации, которая может влиять на аттрактивизацию высказывания и

придание ему статуса событийности. Данное явление подлежит более
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глубокому изучению, прежде всего на материале интернет-дискурса

социальных сетей. Фокализация на ценности как тип аттрактора дискурса

коммуникативного события интенсивно используется в англо- и

русскоязычном медиапространстве, в то же время наблюдается

превалирование именно данного типа аттрактора в корейском

коммуникативном пространстве, что выявляет лингвоаксиологическую

зависимость аттракторов от «констант» [Степанов, 2001] национальной

лингвокультуры.

Комплексное изучение дискурса одного коммуникативного события

выявляет действенность установленных видов аттракторов, их

взаимодействие и синергийную взаимодополнительность. При этом

наблюдается особенно интенсивная роль аттракторов, конструирующих

контраст при восприятии и осмыслении, а также аттракторов, придающих

событийность диктумному событию на основе фокализации ценностей. В

своей совокупности аттракторы, формируя значимость и аттрактивность

сообщения, онтологизируют диктумное событие на основе синергийных

эффектов новизны, неожиданности, необычности, ненормальности

(синергийного «эффекта Н») в стратегии продвижения события на основе

переориентации инерционных интерпретативных процессов

дискурсивизации в коммуникативном пространстве. Представленные

способы реализации аттракторов поддерживаются визуализацией в

поликодовом медийном знаке, за счет чего происходит усиление эффекта

воздействия на адресата.

Перспективу исследования составляет возможное расширение типов

аттракторов дискурса коммуникативного события, более детальное изучение

видов выделенных типов аттракторов, роль контраста и валоризации как

ведущих механизмов придания аттрактивности дискурсу, а также аспекты

совмещения различных видов аттракторов для достижения синергийного

эффекта воздействия в целях придания сообщению событийного характера.

Основные положения диссертации отражены в следующих
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