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Теоретический анализ и практические результаты, полученные

различными лингвистическими школами, выявили невозможность в

рамках одной научной дисциплины разработать общие принципы

описания лингвистических феноменов различной природы и назначения.

В связи с этим возникла необходимость обновления проблемного поля за

счет междисциплинарного контекста, направленного на разработку

новых подходов к изучению языка. Одним из наиболее плодотворных

подходов последних десятилетий стала когнитивная лингвистика, в русле

которой выполнена диссертационная работа А.А. Орсоевой, ставящая

целью выявление и раскрытие характеристик лингвокогнитивных

механизмов аттракции в продвигающем дискурсе коммуникативного

события в качестве способов достижения эффективности дискурса.

Актуальность исследования не вызывает сомнений и

обусловлена

1) важной ролью медийного дискурса в различных областях

жизнедеятельности общества;

2) необходимостью интеграции в методологии дискурс-анализа

концепций, развивающих динамический подход к языку;

3) необходимостью развития теории эффективности медийного

дискурса и исследования аттрактивности как качественной

характеристики, конструирующей событийность дискурса;

4) необходимостью пересмотра теории речевого воздействия,

сложившейся во времени культуры, известном как «глобализация».

Научная новизна работы состоит в том, что впервые был

проведен комплексный анализ способов достижения качества

событийности и эффективности дискурса продвигающего типа. Кроме

того, в работе впервые предложена модель изучения аттракторов

дискурса продвигающего типа. Заслуживает особого внимания и

установленная градуальность воздействия аттракторов в

коммуникативном пространстве.

В этой связи работа имеет несомненную теоретическую

значимость, внося вклад в теорию речевого воздействия, теорию

дискурса и когнитивную лингвистику и углубляя знания о природе и

механизмах достижения событийности дискурса путем создания

лингвосинергийного эффекта.

Практическая значимость диссертационного исследования

обусловлена возможностью использования теоретического и

эмпирического материала при подготовке и преподавании курсов по

теории дискурса, когнитивной лингвистике, лингвосемиотике,

аксиологической лингвистике и теории коммуникации. Результаты могут

быть использованы для составления методических рекомендаций по

медиакоммуникации, при написании выпускных квалификационных

работ, а также при разработке учебных курсов, тренингов для PR-

специалистов, имиджмейкеров, журналистов, специалистов в области

межкультурной коммуникации.

Достоверность полученных результатов обосновывается

широким диапазоном и высоким уровнем методологической обработки

теоретических подходов к изучению медиадискурса и когнитивных

феноменов, а также комплексной методикой исследования, включающей

методы интерпретации и когнитивного моделирования, контекстуальный

и концептуальный анализ. Теоретические положения и выводы,

сформулированные диссертантом, в полной мере обоснованы

комплексным лингвистическим анализом репрезентативного корпуса

медиатекстов на корейском, английском и русском языках.

Диссертационное исследование А.А. Орсоевой объемом 155

страниц печатного текста состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованной литературы и списка источников

иллюстративного материала. Данная структура позволяет логично

отразить ход научной мысли и соответствует цели и задачам

исследования. Библиографический список полностью соответствует

тематике работы.

В первой главе диссертации подробно излагаются теоретические

основы исследования и формируется понятийный аппарат, который в

дальнейшем корректно используется в работе с эмпирическим

материалом. Автор рассматривает дискурс с точки зрения когнитивного

подхода, обосновывая связь категории событийности с эффективностью

дискурса. В главе также представлена характеристика дискурса

коммуникативного события как текста продвигающего типа, а также

жанров опредмечивающих его текстов. Категория аттрактивности

рассматривается как качественная характеристика событийно значимого

дискурса. Автор предлагает модель анализа способов достижения

аттрактивности дискурса коммуникативного события, отличающуюся

высокой степень эвристичности, и выделяет основные группы

аттрактивных механизмов. Вполне обоснованным представляется и

сделанный в первой главе вывод о том, что на свойство событийности

дискурса может повлиять нарушение языковых или социальных норм,

образцов поведения, которые образуют основу для присущей данной

лингвокультуре картины мира.

Во второй главе представляются результаты анализа корпуса

текстов, опредмечивающих дискурс коммуникативного события,

устанавливаются основные типы аттракторов и выявляются способы их

реализации. Автор подробно описывает механизмы аттрактивности

дискурса коммуникативного события и рассматривает взаимодействие

аттракторов разного типа при конструировании дискурса одного

коммуникативного события, убедительно доказывая, что в своей

совокупности аттракторы онтологизируют диктумное событие на основе

синергийных эффектов новизны, неожиданности, необычности и

ненормальности, а визуализация в поликодовом тексте усиливает

прагматический эффект воздействия на адресата. Следует отметить, что

данная глава вызывает большой интерес как привлекаемым

эмпирическим материалом, так и предложенными способами его

интерпретации и ценными выводами.

Полученные автором научные результаты находят подробное

освещение в обстоятельных выводах и заключении к работе. Эти выводы

и результаты содержательны, определяют теоретическую и практическую

значимость диссертации и подкрепляют возможности ее последующего

использования как ценного источника теоретического и практического

материала по теории дискурса, когнитивной лингвистике, теории

коммуникации и лингвосемиотике.

Как представляется, новаторский характер диссертационного

исследования позволяет задать некоторые вопросы и высказать

замечания, которые являются скорее знаком оценки работы как

исследования проблемного и дискуссионного:

1) Хотелось бы уточнить объект исследования, который у автора

совпадает с материалом исследования, что, как представляется, является

не совсем корректным. Но, возможно, у диссертанта иное понимание

объекта, что нуждается в разъяснении в ходе публичной защиты.

2) Является ли перечень базовых категорий дискурса

(интенциональность, стратегичность и дестинация) исчерпывающим?

Можно ли считать аттрактивность базовой категорией медийного

дискурса?

3) В положении 4, выносимом на защиту, автор пишет, что «в

качестве основного способа достижения аттрактивности

коммуникативного события выступают аттракторы, совмещающие в

интеграле своей формы и содержания противоречие по линии

«нормальное - ненормальное», подлежащее преодолению в дискурсивном

мышлении». Является ли данный способ достижения аттрактивности

универсальным для исследуемых лингвокультур?

4) На с. 26 диссертации используется термин «дестинаторность».

Как он коррелирует с термином «дестинация»? Является ли

дестинаторность, а не дестинация, как указывает автор на с. 18

диссертации, базовой категорией дискурса наряду с интенциональностью

и стратегичностью?

5) Не совсем корректным представляется вывод о частотности

употребления аттракторов, основанных на конструировании контраста на

материале трех языков (с. 100): приводя процентное соотношение

аттракторов, основанных на конструировании контраста (на корейском

языке – 21%, на английском языке – 25%, на русском языке – 26%), автор

делает вывод о том, что конструирование контраста является менее

частотным в текстах русско- и англоязычного медиапространства.

6) Хотелось бы увидеть в работе больше элементов

количественного анализа, поскольку современная лингвистика, будучи

наукой доказательной, требует подтверждения выводов статистическими

данными. Интерпретативный метод - хороший способ решить

исследовательскую проблему, в которой вы не знаете переменных,

однако комбинация качественных и количественных методов

способствует получению более убедительных результатов. Так, на с. 74

автор заявляет: «Частотно употребление аттрактивных механизмов,

конструирующих перформативность, в жанре рекламы или рекламного

объявления»; однако конкретные цифры, подтверждающие данные

выводы, не приводятся.

Подчеркну, что высказанные замечания и заданные вопросы носят

исключительно дискуссионный характер и ни в коей мере не умаляют

достоинств диссертационной работы А.А. Орсоевой.

Работа написана языком научной прозы, отличается научной

добросовестностью и методологической тонкостью анализа. Список

литературы по теме диссертации, насчитывающий 186 наименований,

подтверждает научную эрудицию автора, соответствующую заявленной

ученой степени. Выполненный анализ основывается на методике,

соответствующей целям и задачам исследования. Следует отметить

значительное количество схем и рисунков, размещённых в тексте

диссертации, что способствует формированию системного представления

о реализации аттрактивности дискурса коммуникативного события.

Личный вклад соискателя состоит во включенном участии на всех

этапах процесса, непосредственном участии в сборе и обработке

значительного эмпирического материала, получении исходных данных,

личном участии в апробации результатов исследования, подготовке

основных публикаций по выполненной работе. Определяя степень

обоснованности научных положений, изложенных в диссертации, можно

отметить ее солидные теоретическую и эмпирическую базы. Последняя

включает более 80 источников на русском, английском и корейском

языках. Содержание диссертации отражено в 6 публикациях, в том числе

в трех статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК.

Знакомство с ними позволяет заключить, что в них изложены основные

выводы рецензируемой работы. Таким образом, наличествует

необходимый набор оценочных параметров, свидетельствующих о том,

что работа состоялась. Промежуточные результаты исследования также

обсуждались на научных и научно-практических конференциях.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что

диссертационное исследование Орсоевой Аюны Александровны на

тему «Способы достижения аттрактивности дискурса коммуникативного

события» тематически и содержательно соответствует паспорту

специальности 10.02.19 – Теория языка, является самостоятельной

научно-квалификационной работой, в которой на основании